
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 506 del   20/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I., ALLA SOCIETA' MIR S.R.L. DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE IN REPAIR AND EXCHANGE DEL PULSOS-
SIMETRO INSTALLATO PRESSO LA UOSD FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA DEGLI 
IFO. CIG: Z6B367B9F5

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo 5.03.03.01.01

- Importo presente Atto: € 856,44

- Importo esercizio corrente: € 856,44

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140357.1517

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-515-2022 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Alessia Tonnetti

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- ALLEGATO 1 COMPOSTO DA NUM. 1 PAGINA 
- ALLEGATO 2 COMPOSTO DA NUM 1 PAGINA 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n.153 del 19.02.2019 e approvato dalla 
Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02.07.2019, modificato e integrato con deli-
berazioni n. 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21.01.2021 e n. 380 del 25.03.2021, ap-
provate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, 
con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021.

Visto il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli ap-
palti delle Pubbliche Amministrazioni;

il D.p.R. n.207 del 5 ottobre 2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del de-
creto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

Premesso che presso la UOSD di Fisiopatologia Respiratoria degli IFO è installato un pulsossi-

metro modello MIRO OXI a marchio MIR SRL S/N: A23-067.02360.

Considerato che con Delib. n. 689 del 19 giugno 2020 tramite adesione al Lotto 1 della gara in-

detta dalla Regione Lazio, è stato affidato all’ATI HC Hospital Consulting Spa-GE 

Medical System Italia Spa- Philips Spa il servizio di gestione integrata e manutenzio-

ne delle apparecchiature sanitarie e scientifiche di bassa e media tecnologia degli 

IFO;

Dato atto che in data 11/05/2022 è stata inviata dal reparto una richiesta d’intervento sull’appa-

recchiatura in oggetto e che a seguito di sopralluogo da parte dell’ATI che effettua il 

servizio di manutenzione, si è riscontrato che l’apparecchiatura risulta non riparabile 

in quanto le parti di ricambio non sono più disponibili dalla casa madre (Allegato 1 

alla presente a formare parte integrante e sostanziale dello stesso atto);

Pag. 2 di 4



Considerato che, pertanto, il reparto ha quindi richiesto la celere sostituzione dello strumento in 

quanto indispensabile per garantire l’attività clinica quale tra l’altro l’esecuzione del 

test del cammino ai pazienti da valutare per intervento chirurgico, ossigenoterapia 

domiciliare;

Ritenuto pertanto  di  dover  procedere  con  la  massima  urgenza  alla  richiesta  di  intervento 

straordinario per la sostituzione sull’apparecchiatura in oggetto;

Rilevato che la scrivente UOSD ha quindi effettuato la richiesta di sostituzione del pulsossi-

metro Miro Oxi alla casa costruttrice che in data 18.05.2022 inviava l’offerta n. 981 

riportata in Allegato 2 al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per 

un importo pari a € 702,00 oltre oneri di legge;

Valutato che l’offerta è risultata in linea con gli importi di mercato e pertanto è ritenuta con-

grua;

Richiamato l’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 per il quale “le stazioni appaltanti proce-

dono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,  

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operato-

ri economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Ravvisato inoltre l’art. 15 comma 13 lett. d) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli  

enti del servizio sanitario nazionale (…) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi  

relativi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  alle  categorie  merceologiche  

presenti  nella  piattaforma  CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  

telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

Dato atto che pertanto l’importo del presente affidamento non ricade nelle condizioni previste 

dall’ art. 15 comma 13 lett. d) della Legge n. 135/2012;

Ritenuto pertanto opportuno alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’affidamento ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Società MIR s.r.l. 

del servizio di manutenzione straordinaria per la sostituzione in repair and exchange 

del pulsossimetro per un importo complessivo € 702,00 + iva (22%) e cioè pari a € 

856,44 iva inclusa installato presso la UOSD Fisiopatologia Respiratoria degli IFO;

Pag. 3 di 4



Dato atto che  la  complessiva  spesa  di  € 856,44 iva  inclusa,  grava  sul  conto  economico n. 

5.03.03.01.01 dell’esercizio finanziario 2022;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005.

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 alla società alla Società MIR 

s.r.l. del servizio di manutenzione straordinaria per la sostituzione in repair and exchange del pul-

sossimetro per un importo complessivo € 702,00 + iva (22%) e cioè pari a € 856,44 iva inclusa, 

CIG: Z6B367B9F5;

- far gravare la complessiva spesa di € 702,00 + iva (22%) e cioè pari a € 856,44 iva inclusa, sul 

conto economico n. 5.03.03.01.01 dell’esercizio finanziario 2022;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



ALLEGATO 1



MIR s.r.l. - Via Del Maggiolino, 125 - 00155 Roma IT - VAT-IT 04564101006
tel. +39 06 22754777 - fax +39 06 22754785 - www.spirometry.com - mir@spirometry.com

Alla c.a. : Polo Dermatologico San Gallicano (IRCCS)

Spett.le ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI

Via Elio Chianesi, 53
00144 ROMA RM
ITALY

Offerta n. 981 del 18.05.2022

A seguito Vs. gentile richiesta Email del 11.05.2022

Vi inviamo nostra migliore offerta per il/i seguente/i articolo/i:

Riga Cod.MIR Conf. Descrizione Quantità Prezzo unitario
(IVA esclusa)

Totale Riga
(IVA esclusa)

1 910606 I MIR spirodoc® ossimetro 1 690,00 690,00

Totale merce 690,00 EUR

Trasporto IVA esclusa 12,00 EUR

IVA 154,44 EUR

Totale fornitura 856,44 EUR

Note:

Coordinate Bancarie CREDIT AGRICOLE ABI 06230 CAB 03205 c/c 000040909766 ROMA Ag. 5 Largo
Apollinaire, 1 00144 Roma RM IBAN IT35I0623003205000040909766

Condizioni di fornitura:

Resa:

Tempo di consegna: 2 settimane

Pagamento: RD 60gg. d.f.

Trasporto: a Vostro carico

Validità dell'offerta: 30 giorni
Distinti Saluti

Raniero Citarella
Vendite Italia

Specifiche tecniche: NO

Requisiti di sicurezza: NO

Requisiti di qualità: approvazione CE e FDA

Garanzia: 12 mesi

NOTA IMPORTANTE:
L'acquirente dei prodotti MIR si impegna a mantenerne la rintracciabilità secondo quanto previsto dalle norme UNI ISO 9001:2015 ed
UNI ISO 13485:2015 sui Sistemi Qualità. In virtù della direttiva europea: 93/42/CEE sui dispositivi medici, dal momento dell'acquisto, il

cliente si impegna ad informare con la massima tempestività il costruttore in merito ad un eventuale incidente provocato da uno
strumento prodotto dalla MIR.

FDA ATS ISO
Registrato Certificato 13485:2016  9001:2015

PO_7.2OFit rev.4

ALLEGATO 2


